a) Serviços de editoração em formato de livro, coletânea, publicação periódica temática,

obra de referência, dentre outras possíveis, em qualquer tipo de suporte impresso, eletrônico ou digital,

incluindo arquivos disponibilizados para acesso on-line ou download), o valor de R$ 10.070,00 (dez mil e

setenta reais);  ITEM FINANCIÁVEL VII (acréscimo):  a)  Despesas com deslocamento interurbano

nacional e internacional e auxílio de viagem nacional e internacional para convidados externos brasileiros

ou  estrangeiros  para  ministrar  conferências,  palestras,  mesas  redondas,  workshops,  dentre  outras

[...]

com deslocamento interurbano nacional e internacional e auxílio de viagem nacional e internacional para

convidados externos brasileiros ou estrangeiros para ministrar conferências, palestras, mesas redondas,

workshops,  dentre  outras  atividades  oficiais  previstas  na  programação  do  evento),  o  valor  de  R$:

41.435,02  (quarenta  e  um  mil  quatrocentos  e  trinta  e  cinco  reais  e  dois  centavos) ;  e  ITEM

FINANCIÁVEL VIII (mantém):  participação de docentes e pesquisadores da UNILA vinculados ao

Programa  de  Pós-graduação  em  atividades  e  eventos  científico-acadêmicos  no  país  e  no  exterior

(especificação do item financiável: “a)”, “b)” e “c)”), o valor de R$: 60.016,56 (sessenta mil dezesseis

reais e cinquenta e seis centavos).  B) RUBRICA DO PROAP: VII – Apoio à realização de eventos

científico-acadêmicos no país = a)  Despesas com deslocamento interurbano nacional e internacional e

auxílio  de viagem nacional  e  internacional  para  convidados  externos  brasileiros  ou  estrangeiros  para

[...]

América Latina,  construcción de resistencias populares y experiencias  de paz .  a)  DEOLINDA DEL

VALLE CARRIZO  (convidada externa):  RECOMENDA A APROVAÇÃO,    POR UNANIMIDADE  

para a concessão de auxílio viagem internacional, Santiago del Estero (Argentina) / Foz do Iguaçu (PR-

Brasil), no valor de R$: 1.874,10 (mil oitocentos e setenta e quatro reais e dez centavos) ciente que possa

variar  de  valor  em  decorrência  de  compra  de  passagens.  b)  EZEQUIEL  GUILLERMO  DAVID

ROLDÁN REY (convidado externa): RECOMENDA A APROVAÇÃO,   POR UNANIMIDADE   para a

concessão de auxílio viagem internacional, Santiago del Estero (Argentina) / Foz do Iguaçu (PR-Brasil),

no valor de R$: 1.874,10 (mil oitocentos e setenta e quatro reais e dez centavos) ciente que possa variar de

valor em decorrência de compra de passagens. c)  NIDIA MARIA ALFONSO CUEVAS (convidada

externa): RECOMENDA A APROVAÇÃO, POR UNANIMIDADE para a concessão de auxílio viagem

internacional, Havana (Cuba) / Foz do Iguaçu (PR-Brasil), no valor de R$: 18.013,50 (dezoito mil treze

reais e cinquenta centavos) ciente que possa variar de valor em decorrência de compra de passagens. d)

PIETRO DE JESUS LORA ALARCON (convidado externa): RECOMENDA A APROVAÇÃO,   POR  

UNANIMIDADE para a concessão de auxílio viagem nacional, São Paulo (Brasil) / Foz do Iguaçu (PR-

Brasil), no valor de R$: 1.770,80 (mil setecentos e setenta reais e oitenta centavos) ciente que possa variar

de valor em decorrência de compra de passagens. e)  RUBEN ALBERTO CASTILLO MOGOLLÓN

(convidado externa):  RECOMENDA A APROVAÇÃO,    POR UNANIMIDADE   para a  concessão de

auxílio viagem internacional, Bogotá (Colômbia) / Foz do Iguaçu (PR-Brasil), no valor de R$: 4.453,60

(quatro mil quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos) ciente que possa variar de valor em

decorrência  de compra de passagens.  C) RUBRICA DO PROAP: V –  Produção,  revisão,  tradução,

editoração, confecção e publicação de conteúdos científico-acadêmicos e de divulgação das atividades